8

[image: ]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПРОИЗВОДСТВО КОМПЛЕКС ВИЯҥДЫМЕ ШОТЫШТО КОМИТЕТ

	КОМИТЕТ ПО РАЗВИТИЮ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО КОМПЛЕКСА

	Ленин проспект, 29-ше,
Йошкар-Ола, 424001

	Ленинский проспект, 29,
г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-17, 64-13-99, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru

ПРОТОКОЛ № 73
КОМИТЕТА ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
 ПО РАЗВИТИЮ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО КОМПЛЕКСА

	17 ноября 2023 года
10:00

	Зал заседаний Государственного Собрания Республики Марий Эл

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О назначении мирового судьи судебного участка № 5 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл».
Комитет решил:
1. Поддержать кандидатуру Ивановой Татьяны Геннадьевны для назначения на должность мирового судьи судебного участка № 5 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл.
2. Проект постановления поддержать и внести на рассмотрение Государственного Собрания.

2. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О назначении мирового судьи судебного участка № 7 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл».
Комитет решил:
1. Поддержать кандидатуру Геройменко Надежды Анатольевны для назначения на должность мирового судьи судебного участка № 7 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл.
2. Проект постановления поддержать и внести на рассмотрение Государственного Собрания.

3. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О назначении мирового судьи судебного участка № 39 Советского судебного района Республики Марий Эл».
Комитет решил:
1. Поддержать кандидатуру Разяпова Марата Ильясовича для назначения
на должность мирового судьи судебного участка № 39 Советского судебного района Республики Марий Эл.
2. Проект постановления поддержать и внести на рассмотрение Государственного Собрания.

4. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «Об аудиторе Государственной счетной палаты Республики Марий Эл».
Комитет решил:
1. Поддержать кандидатуру Лежниной Екатерины Юрьевны для назначения на должность аудитора Государственной счетной палаты Республики Марий Эл.
2. Проект постановления поддержать и внести на рассмотрение Государственного Собрания.

5. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О прогнозе социально-экономического развития Республики Марий Эл на 2024 год и на плановый период
2025 и 2026 годов».
Комитет решил:
Поддержать проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О прогнозе социально-экономического развития Республики Марий Эл на 2024 год и на плановый период
2025 и 2026 годов» и внести на рассмотрение сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

6. О проекте закона Республики Марий Эл «О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2024 год и на плановый период
2025 и 2026 годов».
Комитет решил:
Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2024 год и на плановый период 2025
и 2026 годов» и внести на рассмотрение сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

7. О проекте закона Республики Марий Эл «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл на 2024 год и на плановый период
2025 и 2026 годов».
Комитет решил:
Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и внести на рассмотрение сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

8. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл «О добровольной пожарной охране
в Республике Марий Эл».
Комитет решил:
1. Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О добровольной пожарной охране в Республике Марий Эл» поддержать с учетом заключения правового управления Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.
2. Направить проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О добровольной пожарной охране в Республике Марий Эл» на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.

9. О проекте закона Республики Марий Эл «О дополнительном обеспечении материальными ресурсами и финансовыми средствами переданных полномочий Российской Федерации в области лесных отношений».
Комитет решил:
Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О дополнительном обеспечении материальными ресурсами и финансовыми средствами переданных полномочий Российской Федерации в области лесных отношений» и внести на рассмотрение сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

10. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О регулировании отдельных отношений, связанных с осуществлением местного самоуправления в Республике Марий Эл».
Комитет решил:
Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О регулировании отдельных отношений, связанных с осуществлением местного самоуправления в Республике Марий Эл» и внести на рассмотрение сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

11. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл».
Комитет решил:
Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл» и внести на рассмотрение сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
12. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О внесении изменений в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл «Об утверждении схемы одномандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл».
Комитет решил:
Поддержать проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О внесении изменений в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл «Об утверждении схемы одномандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл» и внести на рассмотрение сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

13. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «Об упразднении населенного пункта на территории Советского района Республики Марий Эл».
Комитет решил:
Поддержать проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «Об упразднении населенного пункта
на территории Советского района Республики Марий Эл» и внести на рассмотрение сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

14. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «Об избрании представителей от Государственного Собрания Республики Марий Эл в состав квалификационной комиссии при Адвокатской палате Республики Марий Эл».
Комитет решил:
1. Рекомендовать кандидатуры Брушковской Елены Геннадьевны
и Виноградовой Людмилы Ильиничны для избрания в качестве представителей от Государственного Собрания Республики Марий Эл
в состав квалификационной комиссии при Адвокатской палате Республики Марий Эл.
2. Проект постановления поддержать и внести на рассмотрение сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

15. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О повестке дня сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва».
Комитет решил:
1. Согласиться с предложенной повесткой дня сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
2. Проект постановления поддержать и внести на рассмотрение сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
16. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О секретариате сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва».
Комитет решил:
1. Согласиться с предложенными кандидатурами в состав секретариата сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
2. Проект постановления поддержать и внести на рассмотрение сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

17. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О порядке работы сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва».
Комитет решил:
Согласиться с порядком работы сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл, проект постановления поддержать и внести на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл.

18. О предложениях к программе законопроектной работы Государственного Собрания Республики Марий Эл на 2024 год.
Комитет решил:
Информацию принять к сведению.

19. О предложениях к плану работы Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по развитию производственного комплекса на 2024 год.
Комитет решил:
Информацию принять к сведению.

20. О предложениях к плану деятельности Государственной счетной палаты Республики Марий Эл на 2024 год.
Комитет решил:
Информацию принять к сведению.

21. Разное.
Предложений, замечаний, вопросов от депутатов не поступило.

Информация о проектах федеральных законов, законодательных инициативах и обращениях законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации

Проекты федеральных законов:

22. Проект федерального закона № 447789-8 «О внесении изменений в статью 29 Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей» (о праве потребителя требовать возврата денежных средств за некачественно оказанные образовательные услуги) - вносят депутаты Государственной Думы А.Г.Нечаев, Г.К.Арапов, К.А.Горячева и др.

23. Проект федерального закона № 445923-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» и в статьи 12 и 18 Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей» (в части организации деятельности маркетплейсов) - вносят депутаты Государственной Думы С.М.Миронов, М.Г.Делягин, Д.Г.Гусев и др.

24. Проект федерального закона № 299053-8 «О соблюдении тишины и покоя граждан в Российской Федерации и о внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации» (в части унификации требований по соблюдению тишины и покоя граждан) - вносят депутаты Государственной Думы Л.Э.Слуцкий, С.Д.Леонов, Я.Е.Нилов и др.

25. Проект федерального закона № 471065-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (в части установления возможности поставки этилового спирта организацией в случае аннулирования или прекращения лицензии такой организации на производство, хранение и поставки этилового спирта, а также установления порядка реализации лицензиатом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в рамках процедуры банкротства) - вносит Правительство Российской Федерации.

26. Проект федерального закона № 458276-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «О содействии развитию жилищного строительства» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в части содействия развитию туризма на территории Российской Федерации) - вносит Правительство Российской Федерации.

27. Проект федерального закона № 449499-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» (об особенностях установления требований промышленной безопасности) - вносят депутаты Государственной Думы Э.А.Кузнецов, А.Л.Шхагошев, А.Ф.Лавриненко и др.

28. Проект федерального закона № 477369-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (в части установления возможности осуществления владельцами магазинов беспошлинной торговли розничной продажи алкогольной продукции в торговых залах торговых объектов, расположенных в залах ожидания вылетов внутренних воздушных перевозок) - вносит Правительство Российской Федерации.

29. Проект федерального закона № 471414-8 «О внесении изменений в статьи 13 и 14 Федерального закона «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» (в части оптимизации сроков предоставления государственных услуг) - вносит Правительство Российской Федерации.

30. Проект федерального закона № 474016-8 «О развитии креативных (творческих) индустрий в Российской Федерации» - вносят депутаты Государственной Думы Д.Б.Кравченко, В.В.Селиверстов, А.А.Борисов и др., сенаторы РФ П.В.Тараканов, А.А.Клишас и др.

31. Проект федерального закона № 453522-8 «О внесении изменений в статью 16 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (в части установления ограничений времени продажи алкогольной продукции в объектах общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях) - вносит Курская областная Дума.

32. Проект федерального закона № 468216-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об уполномоченных по защите прав предпринимателей в Российской Федерации» (в части расширения полномочий) - вносят депутаты Государственной Думы Н.В.Костенко, И.И.Демченко, А.Н.Дорошенко и др.

33. Проект федерального закона № 471420-8 «О строительстве жилых домов по договорам строительного подряда с использованием счетов эскроу» (о проектном финансировании профессиональных подрядных организаций в частном домостроении) - вносит Правительство Российской Федерации.

34. Проект федерального закона № 471417-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О строительстве жилых домов по договорам строительного подряда с использованием счетов эскроу» (о совершенствовании законодательства в связи с введением проектного финансирования подрядных организаций в частное домостроение) - вносит Правительство Российской Федерации.

Обращения законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации:

35. Об обращении Костромской областной Думы к Министру цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации Шалаеву М.И. по вопросу сохранения и функционирования отделений почтовой связи в Костромской области.

По вопросам 22 – 35 о проектах федеральных законов, законодательных инициативах и обращениях, поступивших на рассмотрение Комитета, Комитет решил:
[bookmark: _GoBack]Информацию, представленную по данным вопросам, принять к сведению.
image1.png